
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33398  29Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2017

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 003/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ – CADO/PM/2016
EDITAL N.º 40/CADO/PMPA, DE 19 DE JUNHO DE 2017.

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
em cumprimento a determinação judicial, convocam 
a candidata RUDRISSA DO COUTO ABREU PAMPLONA, 
inscrição 004065, a realização da Avaliação de Títulos. A 
candidata deverá até 23/06/2017, conforme regras do item 
8 do Edital n° 01/CADO/PMPA, imprimir, preencher e assinar o 
formulário disponível no site da FADESP e enviá-lo, por carta 
registrada, juntamente com os documentos comprobatórios na 
forma do subitem 8.8 do edital supracitado, à Comissão Executora 
do Concurso – FADESP (Documentos da Avaliação de Títulos PM/
CADO), Rua Augusto Corrêa, s/n, Campus Universitário da UFPA, 
Bairro do Guamá, Belém-Pará, CEP 66075-110, ou, se preferir, 
entregar no protocolo da FADESP neste endereço até às 17h do 
dia 23/06/2017 .

Belém/PA, 19 de junho de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 193007

.

.

PORTARIA
.

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
087/2017 – DAL2, de 19 de junho de 2017, que NOMEIA o 
TEN CEL QOPM RG 21761 WALBER MARCOS COSTA DE QUEIROZ 
em substituição ao TEN CEL QOPM RG 21175 MAURO MOREIRA 
MATOS, nomeado pela Portaria nº 127/2016-DAL2, publicada 
em DOE nº 33.285 de 05 de janeiro de 2017, como fi scal do 
Contrato Administrativo n.º 050/2016 – DAL/PMPA, cujo objeto 
destina-se a “Aquisições de Rações equinas para os semoventes 
pertencentes à carga da Polícia Militar do Pará”. NOMEIA o MAJ 
QOPM RG 29214 VINÍCIUS EDUARDO VIDAL DE OLIVEIRA em 
substituição ao TEN CEL QOPM RG 21761 WALBER MARCOS 
COSTA DE QUEIROZ, nomeado pela Portaria nº 127/2016-DAL2, 
publicada em DOE nº 33.285 de 05 de janeiro de 2017, como 
fi scal interino do Contrato.
RAQUEL MENDES FRANÇA – CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 192734

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
086/2017 – DAL2, de 14 de junho de 2017, que NOMEIA a 
1º TEN QOPM RG 37966 INGRID CRISTINA PASSINHO CAMPOS, 
como fi scal do Contrato Administrativo n.º 027/2017 – DAL/
PMPA, cujo objeto destina-se a “Aquisição de uniformes histórico 
(gala) para o Regimento de Polícia Montada - RPMON”.
RAQUEL MENDES FRANÇA – CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 192732

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 009/2017 – CPL/PMPA, 
que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE CAPACETES PARA O 
POLICIAMENTO OSTENSIVO” e considerando o disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 
9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 013/2017 - CPL/PMPA de 23 de 
maio de 2017, que adjudicou a proposta de preço apresentada 
pela Empresa: OX GEARS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA-
ME de acordo com os valores constantes no referido processo;
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 19 de junho de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 192610

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2704-DC-DF-17

OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA
DESTINO(S): MONTE ALEGRE - PA
PERÍODO: 27 A 29/03/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM ROSA MARIA PAULINO DO
NASCIMENTO CPF: 369.982.572-87;
CB PM MAURY JONE RIBEIRO DIAS
CPF: 594.980.802-91.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 3103-DI-DF-17
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): REDENÇÃO - PA
PERÍODO: 30/05/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CEL PM EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
CPF: 352.414.972-34.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 3104-DI-DF-17
OBJETIVO: ATENDER SINDICÂNCIA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MONTE ALEGRE - PA
DESTINO(S): CAMINAÚ/PRAINHA - PA
PERÍODO: 27 A 30/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): TEN PM WIRLLENE MACHADO DUTRA
CPF: 826.798.512-34.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 3105-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA
DESTINO(S): ALTAMIRA - PA
PERÍODO: 21 A 23/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM ANDRÉ SOBRINHO DE BRITO
CPF: 771.233.442-00.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 3106-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ORIXIMINÁ - PA
DESTINO(S): JURUTI - PA
PERÍODO: 19 A 21/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM SILVANIR LUIZ FONSECA
QUEIROZ CPF: 194.246.202-68.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 3107-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA
DESTINO(S): ÓBIDOS - PA
PERÍODO: 28 A 30/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SD PM MAURICIO SILVA GONÇALVES
CPF: 002.614.712-28.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 3108-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA
DESTINO(S): ÓBIDOS - PA
PERÍODO: 05 A 07/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM RAFAEL GERONIMO SOUZA
CPF: 947.056.582-72.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 3110-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ORIXIMINÁ - PA
DESTINO(S): TERRA SANTA - PA
PERÍODO: 05 A 07/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SD PM ADAILTON DE JESUS PEREIRA
RODRIGUES CPF: 018.349.732-52.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 3111-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84

MUNICÍPIO DE ORIGEM: ORIXIMINÁ - PA
DESTINO(S): JURUTI - PA
PERÍODO: 27 A 29/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SD PM MOISES LIRA SAMPAIO
CPF: 667.207.962-91.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 3113-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TAILÂNDIA - PA
DESTINO(S): ANANINDEUA - PA
PERÍODO: 05/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM CARLOS HENRIQUE SILVA
MONTEIRO CPF: 561.317.552-72.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 3114-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TAILÂNDIA - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 27/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM CARLOS HENRIQUE SILVA
MONTEIRO CPF: 561.317.552-72.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 3115-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: XINGUARA - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 08 A 10/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM MARLON DA CRUZ SANTANA
CPF: 696.333.982-15.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 3116-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
DESTINO(S): REDENÇÃO - PA
PERÍODO: 23/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE A LIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SD PM FILIPE COSTA CARVALHO
CPF: 973.066.652-00.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 3117-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: REDENÇÃO - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 21 A 23/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM ADNILSON DOS SANTOS LOPES
CPF: 391.660.072-91.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 3118-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 06/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): MAJ PM EXPEDITO DE BRITO JUNIOR
CPF: 307.318.602-68.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 3119-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BARCARENA- PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 07/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM LUIS GIOVANNI NASCIMENTO DA
CONCEIÇÃO CPF: 738.126.762-49.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 3120-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 13 A 15/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): MAJ PM ALEX DA COSTA PEREIRA
CPF: 381.128.172-00.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA


